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Konstrukcja i modelowanie jednostopniowych korektorów współczynnika mocy dla elektronicznych 
stateczników lamp fluorescencyjnych
Prototyping and modelling of single-stage power factor correctors for fluorescent lamp electronic ballasts
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Cel, geneza i zakres pracy
Celem pracy jest przeprowadzenie symulacyjnych i doświadczalnych badań wybranych jednostopniowych, 
biernych i aktywnych korektorów współczynnika mocy zintegrowanych z elektronicznymi statecznikami lamp 
fluorescencyjnych (świetlówek kompaktowych).
Świetlówki kompaktowe, tj. lampy fluorescencyjne zasilane poprzez zintegrowany z nimi 
wysokoczęstotliwościowy przekształtnik elektroniczny, zdobywają coraz większą popularność. Jest ona 
związana z dużą oszczędnością energii przy jednoczesnych korzystnych właściwościach optycznych. W Unii 
Europejskiej dodatkowym powodem są decyzje Komisji Europejskiej ukierunkowane na ograniczenie użycia 
lamp żarowych oraz coraz ostrzejsze wymagania norm. Wzrost liczby użytkowanych lamp powoduje jednak 
zwielokrotnienie niekorzystnej ich właściwości polegającej na silnym odkształceniu prądu zasilania. Oznacza 
ono niską wartość współczynnika mocy, co jest niekorzystne dla sieci zasilającej i zwykle prowadzi do 
naruszenia obowiązujących norm. Z tego względu w ośrodkach badawczych prowadzone są prace nad 
układami kompensacji współczynnika mocy. Istotne jest, aby korektory nie wprowadzały znaczących 
dodatkowych strat mocy. Z tego punktu widzenia interesujące są układy jednostopniowe, w których korektor 
nie stanowi odrębnego bloku, ale jest połączony z falownikiem.
W ramach pracy należy skonstruować kilka jednostopniowych korektorów połączonych ze statecznikami lamp 
fluorescencyjnych o mocy rzędu 10…30 W oraz opracować komputerowe modele symulacyjne tych układów. 
Wybór konkretnych rozwiązań zostanie dokonany na podstawie wcześniejszej analizy aktualnej literatury. 
Zarówno układy, jak i ich modele powinny być zrealizowane w sposób umożliwiający ich łatwe wykorzystanie 
do celów badawczych i szkoleniowych. Modele będą implementowane w symulatorze PSpice. Powinny one 
poprawnie odzwierciedlać wpływ głównych elementów (z wyjątkiem lampy) na pracę układu tak, aby mogły 
stanowić pomoc w pracach projektowych. Skonstruowane układy należy przebadać pod względem 
skuteczności działania i podjąć próbę określenia zalet i wad poszczególnych rozwiązań.

Możliwość poszerzenia lub modyfikacji zakresu
Opracowanie ulepszeń układów na podstawie badań doświadczalnych i symulacyjnych.

Pożądane umiejętności na poziomie programu studiów
Obsługa aparatury pomiarowej. Projektowanie i konstrukcja układów elektronicznych. Obsługa symulatorów 
z rodziny Spice.
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